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Bradlo? 
Výborná Voľba
Naša prvá zástavka novej rubriky 
NA VÝLETE je, samozrejme, na Bradle

KolísKa pre hoKejové 
talenty otvorená
Regionálna hokejová akadémia od 
5. apríla 2025 slúži svojmu poslaniu
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Moderné priestory 
a špičkoVá Výučba
SOŠ Handlová od septembra s novým 
odborom s vojenským zameraním

renčín región
MÁJ – JÚN 2025, nepredajné.

•  ŽUPNÝ MAGAZÍN S  PRÍLOHOU O CESTOVNOM RUCHU •
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kuknite“ s nami do Koliby Pacho, kde 
zažijete a ochutnáte slovenskú 

gastronómiu. Turistická 
sezóna sa rozbieha 

a bola by škoda 
vynechať naprí-
klad rytierske 
potulky. Krajská 
organizácia ces-

tovného ruchu 
Trenčín región 

opäť pripravila letnú 
turistickú súťaž, a tak 

spoznávanie kraja a hradov bude 

Priatelia, noví aj stáli čitatelia, vítam 
vás na stránkach magazínu Trenčín 
región, ktorý venujeme tomu najkraj-
šiemu, čo doma máme. Trenčiansky 
kraj, jeho mestá, obce a okolitá prí-
roda sú plné miest, ktoré si zaslúžia 
viac pozornosti, príbehov. Máme 
okolo seba miesta, ktoré čakajú na 
objavenie, a ľudí, ktorí robia náš kraj 
výnimočným. 
Na nasledujúcich stránkach nájde-
te aktuálne informácie aj nadčasové 
tipy na výlety. Presne tak sme nazvali 
našu novú rubriku a v prvej kapitole 

NA VÝLETE vás pozývame na mies-
to, kde je majestátne Bradlo, rodisko 
Milana Rastislava Štefáni-
ka. Vďaka našim tipom 
si môžete poskladať 
a naplánovať víken-
dový pobyt so všet-
kým, čo k tomu pa-
trí. Od ubytovania 
cez zber užitočných 
informácií a turistic-
kých zaujímavostí až po 
dobré jedlo.
Keď už sme pri dobrom jedle, „na-

Poďte na výlet, aj k Pachovi

Trenčiansky kraj opäť hľadá 
výnimočné osobnosti či ko-
lektívy, ktoré už po deviaty-
krát ocení verejným uznaním. 
Laureáti za rok 2025, ktorých 
vyberú župan aj zastupiteľstvo 
kraja, získajú Cenu TSK, prí-
padne Cenu predsedu TSK.
Oceňovanie výnimočných kra-
janov nie je len gestom, ale aj 
verejným poďakovaním. Oce-
neným má ukázať zmyslupl-
nosť ich každodennej práce a 
súčasne ich motivovať k ďalšej 
činnosti. Ak poznáte vo svojom 
okolí osobnosť alebo kolektív, 
ktorí si zaslúžia našu úctu, ob-

Pošlite nominácie na cenu tSk

Spoločné majstrovstvá Sloven-
ska a Česka v cestnej cyklistike 
zavítajú koncom júna do Báno-
viec nad Bebravou a okolia. Ča-
sovka sa začne aj skončí v Hor-
ných Našticiach a povedie cez 
Uhroveckú dolinu. Víkendové 
preteky prebehnú na okruhu 
Veľké Chlievany, Malé Hoste, 
Zlatníky, Cimenná a Veľké Drž-
kovce. 
„Celý okruh má 28 kilometrov 
a pre pretekárov v kategórii 
elite sme pripravili 7 okruhov, 
takže celkovo prejdú 196 kilo-
metrov,“ povedala riaditeľka 

pretekov Janka Buchelová z 
občianskeho združenia xRoad. 
Cyklomajstrovstvá sa do Tren-
čianskeho kraja vracajú po šty-
roch rokoch, pričom ide už o  
piate majstrovstvá v kraji a tre- 
tie v Bánovciach nad Bebravou. 
„Trať som si prešiel už vo fe-
bruári. Oproti pretekom v roku 
2021 je náročnejšia, viac zvlne-
ná, treba stúpať viac metrov,“ 
povedal viacnásobný majster 
Slovenska v cestnej cyklistike 
Juraj Sagan, športový riadi-
teľ súťažiaceho tímu ATT In-
vestment.          Nina Osvaldová

cykliStický Sviatok v Bánovciach a okolí

o niečo zábavnejšie a na svoje si prí-
du aj deti. Nechajte sa inšpirovať k 
cestovaniu, spoznajte kultúru, prírodu 
aj históriu. Prelistujte si nasledujúce 
strany a možno zistíte, že ani nepo-
znáte zaujímavosť z okolia, hoci ži-
jete len o dedinu ďalej. Veríme, že 
cestovný ruch má silu spájať ľudí a 
podporovať miestnych podnikateľov. 
Tešíme sa na vaše nápady, postrehy i 
tipy, kam sa vybrať nabudúce. Spolu 
totiž môžeme objavovať krásy nášho 
regiónu každý deň znova a znova.

Radovan Stoklasa, šéfredaktor

div, dajte o ňom vedieť.
Nominácie môžete doručiť 
osobne, poštou alebo e-mailom 
do 30. septembra 2025. Jednot-
livé návrhy musia obsahovať 
okrem osobných a kontaktných 
údajov navrhovaného aj slovné 
odôvodnenie, podľa ktorého sa 
budú laureáti vyberať. V prípa-
de kolektívu sa uvádza jeho ná-
zov a sídlo. Všetky nominácie 
musia obsahovať aj osobné a 
kontaktné údaje navrhovateľa a 
jeho vlastnoručný podpis.

Gabriela Stoklasová
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stranu pripravila: Nina Osvaldová

Zástupcovia Krajského mládež-
níckeho parlamentu na pôde žup-
ného úradu hovorili o možnostiach 
zlepšenia školského prostredia. 
Študenti identifikovali aj niekoľ-
ko problematických oblastí, ktoré 
rozdiskutovali s prítomným žu-
panom Jaroslavom Baškom a ve-
dúcou Odboru školstva a kultúry 
TSK. Jednou z najviac rezonujú-
cich tém bolo vnímanie bezpeč-
nosti. 
Väčšina žiakov sa podľa výsled-
kov dotazníka cíti na školách bez-
pečne. Napriek tomu mládežnícky 
parlament navrhol niekoľko pod-

porných opatrení, ktoré by mieru 
bezpečnosti mohli ešte zvýšiť. 
Dnešná stredoškolská generácia 
podľa výsledkov výskumu veľ-
mi citlivo vníma svoje mentálne 
zdravie. Za dôležité považuje 
priateľské školské prostredie, ale 
aj zníženie miery stresu či do-
stupnosť poradenstva na školách. 
Študenti sa v diskusii zaujímali 
o podmienky získania krajských 
štipendií určené pre záujemcov o 
nedostatkové odbory, ale aj o stav 
technického vybavenia odborných 
učební a problematiku financova-
nia stredných škôl.

študenti deBatovali o študentoch

Cyklobusy a turistické autobu-
sy premávajú po krajských ces-
tách už deviatu sezónu. Jazdia 
počas víkendov a sviatkov až 
do 28. septembra. Cykloturis-
ti môžu využiť dva osvedčené 
spoje Trenčín – Bánovce nad 
Bebravou a Trenčín – Nitrian-
ske Rudno. Posilové spoje Ila-
va – Vršatské Podhradie a Ilava 
– Čičmany boli vlani novinkou 
turistickej autobusovej sezóny 

autoBuSy znova Pomáhajú cykliStom
a jazdia aj počas sviatkov a ví-
kendov v aktuálnej letnej sezó-
ne. 
Cyklobusy sú ideálnou voľbou 
pre rodiny s deťmi či rekre-
ačných cyklistov. Vďaka nim 
môžete pohodlne spoznávať aj 
vzdialenejšie zákutia Trenčian-
skeho kraja.

Až tri stredné školy v pôsob-
nosti TSK sa dostali medzi fi-
nalistov Národnej ceny kvality. 
V rôznych kategóriách preu-

kazujú svoj inovatívny prístup 
a zároveň schopnosť reflekto-
vať na požiadavky pracovného 
trhu. 

Stredná odborná škola J. A. 
Baťu v Partizánskom ukazuje 
svoje kvality v kategórii „Ka-
riérové poradenstvo“. Tím 

odborníkov na škole pravidel-
ne sleduje a testuje žiakov a 
nachádza v nich potenciál pre 
konkrétny odbor. 

„Ak máme miesto v inom od-
bore, prioritne ponúkneme žia-
kom možnosť zmeny odboru na 
taký, ktorý by podľa samotného 
postoja žiaka, ale aj výsledkov 
talentových a osobnostných 
testov mal byť pre neho ide-
álnejší. Samozrejme, vždy ta-
kýmto študentom najskôr ne-
chávame určitý adaptačný čas. 
Samotný žiak má tak možnosť 
stotožniť sa s odborom, ktorý 
študuje, alebo utvrdiť sa v tom, 
že potrebuje zmenu,“ špecifiko-
vala riaditeľka školy Katarína 
Hartmannová. 
Vo vyšších ročníkoch sa v rám-
ci kariérového poradenstva or-
ganizujú workshopy s odbor-

níkmi z rôznych oblastí praxe. 
„Odborníci z personálnych 
agentúr simulujú so žiakmi 
cvičné pracovné pohovory. 
Žiaci následne nie sú pri sku-
točnom pracovnom pohovore 
zaskočení,“ doplnila riaditeľka. 
Osvedčili sa im aj exkurzie do 
výrobných závodov, kde štu-
denti priamo sledujú jednotlivé 
pracovné činnosti.
V kategórii „Moderné kuriku-
lum“ o svojich kvalitách pre-
sviedča Obchodná akadémia 
Prievidza. Spojená škola I. 
Krasku v Púchove sa o Národ-
nú cenu kvality uchádza v ka-
tegórii „Neformálne vo formál-
nom vzdelávaní“.

Stredné školy v elitnej SPoločnoSti



Májové zastupiteľstvo Tren-
čianskeho samosprávneho kra-
ja sa začalo slávnostne – ve-
rejným poďakovaním žiakom 
župných stredných škôl, ktorí 
dosiahli mimoriadne výsledky 
a reprezentovali kraj na medzi-
národných súťažiach. Na pôde 
krajského parlamentu dostali 
ocenenie:

- Romana Uhlířová, študentka 
2. ročníka Strednej zdravotníc-
kej školy v Prievidzi, sa v máji 
minulého roka stala majster-
kou Európy a v septembri v 
Chorvátsku majsterkou sveta v 
dance fitness, 

- Samuel Vrábel, študent pú-
chovského gymnázia, získal 1. 
miesto na majstrovstvách sveta 
vo včelárskej súťaži v Dubaji, 

- Silvia Kukučková, žiačka 
Gymnázia Dominika Tatarku v 
Považskej Bystrici, zvíťazila v 
januári tohto roka na majstrov-
stvách sveta v zimnom plávaní 
v talianskom Molvene v disci-
plíne znak na 50 m a obsadila 
3. miesto v disciplínach voľný 
spôsob na 50 m a znak na 100 
m (kategória žien do 18 rokov),

- Viktória Chladoňová, žiačka 

3. ročníka Gymnázia Ľudovíta 
Štúra v Trenčíne, si vo febru-
ári prebrala ocenenie Najväčší 

talent v ankete Športovec roka 
2024. Obrovské úspechy do-
siahla v juniorskej kategórii v 
rôznych cyklistických disciplí-
nach.

Téma dňa – župné nemocnice

Zastupiteľstvo sa opäť veno-
valo kľúčovej téme, ktorou sú 
župné nemocnice – tentoraz v 
Považskej Bystrici a v Myjave. 
Samosprávy týchto miest župe 
predložili návrh zmluvy na pre-
vod nemocníc pod jednotlivé 
mestá. Podľa slov župana Ja-

roslava Bašku boli tieto návrhy 
neakceptovateľné. 
Krajskí poslanci nakoniec 

zmluvy v hlasovaní odmietli. 
Kraj bude naďalej pokračovať 
v hľadaní optimálneho riešenia 
ďalšieho fungovania svojich 
nemocníc.

Vlaňajšie hospodárenie župy 
sa skončilo s prebytkom 12 
miliónov eur, čo kraj využije 
na úhradu straty vo výkone vo 
verejnom záujme pri prímest-
skej autobusovej doprave. Kraj 
uhradí dopravcom stratu za 
služby vo výške približne 4,2 
milióna eur. „Zvyšok chceme 
použiť na kofinancovanie euro-
fondov a dokončenie rozbehnu-
tých projektov z minulého roka, 
či už ide o sociálne služby alebo 
vzdelávanie,“ doplnil župan.
Kraj pri téme prímestskej do-
pravy eviduje aj pokles tržieb 
z cestovného. Medziročne sa 
prepraví asi o 90-tisíc menej 
osôb, čo znamená pokles tržieb 
o približne 100-tisíc eur.
Zaujímavým projektom je za- 
riadenie a zmodernizovanie am-
bulancií z Programu Slovensko. 
Trenčiansky kraj sa stane pre 
všeobecných či odborných am-
bulantných lekárov sprostred-
kovateľom.
„Rozdelíme spolu takmer 3 
milióny eur. Financie môžu 
byť použité na nákup prístro-
jového vybavenia ambulancie 
pre konkrétnu odbornosť. TSK 
zverejní výzvu pre žiadateľov, 
kde stanoví podmienky poskyt-
nutia pomoci, celý proces bude 
administrovať, kontrolovať a 
zabezpečí aj odborné hodnote-
nie žiadostí a uzatvorí zmluvy 
s úspešnými žiadateľmi. Ko-
nečné rozhodnutie o schválení 
žiadosti vykoná Ministerstvo 
zdravotníctva SR. 

Gabriela Stoklasová

ušetrené Peniaze do Projektov a doPravy
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Najbližšie zasadnutia krajského 
zastupiteľstva budú:

7. júla
22. septembra 
10. novembera
Priamy prenos môžete sledovať na www.tsk.sk
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kde nie je tlak na výkon, si môžu 
oddýchnuť a zároveň prispieť k 
niečomu zmysluplnému. Navy-
še práca mimo ich komfortnej 
zóny im pomáha rozvíjať nové 
zručnosti. Tie otvárajú nové 
kariérne možnosti, zlepšujú ko-
munikačné schopnosti a budujú 
odvahu čeliť výzvam.

Kultúrne obohatenie a hrdosť 
Jedným z najvýznamnejších prí-
nosov dobrovoľníctva v rámci 
projektu Trenčín 2026 je kultúr-
ne obohatenie. Dobrovoľníci a 
dobrovoľníčky spoznali poduja-
tia a priestory, na ktoré by sa za 
iných okolností nedostali. Ob-
javili zákulisie kultúrnych po-

Dobrovoľnícky program Európ-
skeho hlavného mesta kultúry 
Trenčín 2026 prekročil význam-
ný míľnik – už viac ako 200 ľudí 
sa zapojilo a prispelo svojím 
časom, energiou a nadšením. 
Dobrovoľníctvo mení životy – 
nielen tých, ktorým pomáhame, 
ale aj nás samotných. 

Trenčín 2026 spája a buduje 
komunitu
Dobrovoľníctvo vytvára silnú 
komunitu, prináša pocit spolu-
patričnosti a dosahovania spo-
ločného cieľa. Mladí aj starší 
spoločne prekonávajú osame- 
losť a nadväzujú nové kontakty, 
ktoré často prerastajú do pria-
teľstiev.
Jedna z dobrovoľníčok spomí-
nala, ako ju nové známosti inšpi-
rovali k štúdiu pedagogického 
minima, ďalšia sa prostredníc-
tvom dobrovoľníctva dostala k 
práci v iných organizáciách. 

Únik z každodennej rutiny 
Mnohí dobrovoľníci a dobro-
voľníčky vidia v tejto činnosti 
spôsob, ako uniknúť od každo-
denných povinností a náročnej 
pracovnej rutiny. V prostredí, 

Pridaj Sa k 200 doBrovoľníkom trenčín 2026

dujatí, spoznali rôzne umelecké 
formy a tvorcov z rozmanitých 
oblastí umenia.

Staňte sa súčasťou niečoho 
veľkého!
Ak túžite po zmene, nových 

priateľstvách a jedinečných  
skúsenostiach, neváhajte a za-
pojte sa do dobrovoľníctva ešte 
dnes. Každá ruka sa počíta a ka-
ždý príbeh je jedinečný.
Viac informácií nájdete na strán-
ke https://www.trencin2026.eu/
projekt/dobro/ alebo nás kon-
taktujte e-mailom na stanislava.
minarikova@trencin2026.eu. 
Buďte pri tom a pomôžte tvoriť 
históriu mesta Trenčín a Tren-
čianskeho kraja! 
Trenčín 2026 finančne podpo-
rujú mesto Trenčín, Trenčiansky 
samosprávny kraj a Minister-
stvo kultúry Slovenskej repub-
liky. Partnerom projektu je Eu-
rópska únia.    

Projekt Európske hlavné mesto kultúry 
Trenčín 2026 finančne podporujú mesto 
Trenčín, Trenčiansky samosprávny kraj 
a Ministerstvo kultúry SR a partnerom 
projektu je Európska únia.

ste cez humor a satiru zobrazi-
li momenty, keď sa zvedavosť 
prebúdza – či už cez nečakané 
otázky, absurdné situácie, det-
ský pohľad na svet alebo svetlo 
poznania, ktoré sa náhle rozsvie- 
ti v našich hlavách. 
Každý autor sa môže zapojiť do 
súťaže najviac tromi dielami, 
ktoré neboli ocenené v iných 
súťažiach a sú výhradne bez 
slov. Do súťaže nebudú prijaté 
diela vytvorené AI. Účastníc-
ky formulár a viac informácií 
o Novomestskom ostni 2025 
nájdete na webovej stránke 
www.galeriahumoru.sk

Osteň s očami sledujúcimi 
okolitý svet, ktorý bodá do ne-
švárov spoločnosti. Tak vyzerá 
symbol projektu Novomestský 
osteň, festivalu kresleného hu-
moru, satiry a karikatúry. Tento 
žáner má svoje miesto v kultúr-
nom živote Nového Mesta nad 
Váhom a bude súčasťou pro-
gramovej ponuky Európskeho 
hlavného mesta kultúry Trenčín 
2026. Téma „Prebúdzanie zve-
davosti“ tiež vychádza z idey, 
že kultúra má moc prebudiť v 
ľuďoch záujem o svet, o dru-
hých aj o budúcnosť. 
Téma bienále vás vyzýva, aby 

novomeStSký oSteň, feStival kreSleného humoru

Súťaž je otvorená pre každé-
ho nad 18 rokov, pričom spô-
sob výtvarného spracovania 

nie je obmedzený. Uzávierka: 
30. júna 2025. 

stranu pripravil: Martin Petrík
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„Dokončenie tejto športovej 
infraštruktúry výrazným spô-
sobom zlepší športovú prípra-
vu našich žiakov a súčasne 
mládežníckych reprezentantov 
SR. Tí teraz majú špičkové 
podmienky na realizáciu svo-
jich snov a cieľov. Zimný šta-
dión, ktorý vyrástol v našom 
areáli, patrí medzi najmoder-
nejšie na Slovensku,“ potvrdi-
la riaditeľka Strednej športovej 
školy Iveta Petríková Rosino-
vá. 
„Chcem sa poďakovať zástup-
com SZĽH, osobitne Rišovi 
Pavlikovskému, že nás v roku 
2017 presvedčili o tomto pro-
jekte. Jeho zmysel ďaleko pre-
sahuje každé investované euro 
aj každú minútu strávenú pri 
jeho realizácii. Som hrdý, že 
sme túto smelú myšlienku do-
kázali zrealizovať, jej výsled-

Regionálna hokejová akadé-
mia otvorila 5. apríla 2025 
svoje brány. Zimný štadión s 
nadštandardným vybavením sa 
môže stať kolískou pre nada-
ných športovcov pred vstupom 
do hokejového sveta. Pilotný 
projekt je výsledkom spoluprá-
ce Slovenského zväzu ľadové-
ho hokeja, Trenčianskeho sa-
mosprávneho kraja a Strednej 
športovej školy v Trenčíne.

V rámci Hokejovej akadémie, 
ktorá je súčasťou strednej špor-
tovej školy, sa začala výcho-
va komplexných športových 
osobností. Mladí hokejisti sa 
vďaka kvalitnému vzdelaniu 
budú schopní uplatniť v živote 
aj v prípade, že sa športu ne-
budú venovať na profesionál-
nej úrovni.
Nový zimný štadión má dve 
ľadové plochy. Jednu s roz-
mermi 60 x 26 metrov, ktorá 
spĺňa požiadavky Medzinárod-
nej hokejovej federácie (IIHF) 
na organizáciu súťažných zá-
pasov, a jednu menšiu plochu 
s rozmermi 24,4 x 26 metrov 
na trénovanie presiloviek. Na 
tribúnu sa zmestí 388 divákov, 
zázemie pre hráčov tvoria roz-
cvičovňa, posilňovňa, školiace 
a zasadacie miestnosti, priesto-
ry na regeneráciu a technické 
zázemie.  

kolíSka Pre hokejové talenty otvorená

ky ďaleko prekračujú hranice 
kraja. Verím, že z tejto aka-
démie vzídu veľkí športovci 
svetového formátu,“ povedal 
predseda TSK Jaroslav Baška. 

„Projekt vznikol na silnejšom 
základe, má prepájať šport a 
vzdelávanie a pomôcť Sloven-
sku prinavrátiť status hokejo-

vej krajiny,“ doplnil Richard 
Pavlikovský, ktorého meno 
hala ponesie.
Celkové náklady na výstavbu 
a vybavenie haly presiahli 23 
miliónov eur vrátane všetkých 
prípravných prác a infraštruk-
túry, ktorá zahŕňa novú telo-
cvičňu pre Školu umeleckého 
priemyslu v Trenčíne či novú 
kotolňu pre celý stredoškolský 
areál v Zámostí. Významnú 
časť nákladov pokryl Tren-
čiansky samosprávny kraj z 
vlastných zdrojov a úveru. 
Vláda Slovenskej republiky 
prispela na výstavbu sumou 5 
miliónov eur. „Nebola to ľahká 
cesta, ale stála za to. Verím, že 
v týchto priestoroch spoločne 
dokážeme vychovať hviezdy, 
na ktoré bude hrdé celé Slo-
vensko,“ zhrnul prínos projek-

tu trenčiansky župan Jaroslav 
Baška.
Regionálna hokejová akadé-
mia má byť inšpiráciou aj pre 
ďalšie samosprávne kraje. 
„Jednou z vízií Slovenského 
zväzu ľadového hokeja je zlep-
šovanie podmienok pre výcho-
vu mladých hráčov. Na to, aby 
regionálne hokejové akadémie 
plnili svoj účel, je nevyhnut-
né vybudovať zodpovedajúcu 
infraštruktúru,“ uzavrel prezi-
dent SZĽH Miroslav Šatan.

stranu pripravila:  
Gabriela Stoklasová
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Trenčiansky kraj je región neobmedzených 
možností a nových objavov. Či už hľadáte 
rôznofarebnú kultúru, originálnu gastro-
nómiu, unikátnu prírodu alebo bohatú his-
tóriu, ste na správnej adrese. Každý si tu 
príde na svoje. Presviedčali sme sa o tom 
v našich reportážnych rubrikách Na konci 
kraja či Na Koštovke. 
Tentoraz sme sa rozhodli nazrieť na náš 
Trenčiansky kraj inak – očami turistov. 
Ponuku v podobe pokladov, inšpirácií a zá-
žitkov sme zabalili do spoločného víkendo-
vého balíčka z jedného mikroregiónu. Naša 
prvá zastávka novej rubriky NA VÝLETE 
je, samozrejme, na Bradle.
Okrem toho, že navštívime významný his-

torický monument, preveríme, čo všetko sa 
naokolo ponúka. Aké služby, gastronomic-
ké špeciality, turistika, zvyky, tradície, cy-
kloturistika, bývanie či prenocovanie. Milí 
čitatelia, vitajte NA VÝLETE, štartujeme v 
mestečku Brezová pod Bradlom.
Hoci má Brezová pod Bradlom len nece-
lých päťtisíc obyvateľov, ročne sem zavíta 
viac než dvestotisíc návštevníkov. Nad 
mestečkom v Myjavskej pahorkatine sa 
totiž týči jedinečná dominanta – Mohyla 
Milana Rastislava Štefánika. Práve vďaka 
nej je táto oblasť známa a pravidelne na-
vštevovaná nielen Slovákmi, ale aj čes-
kými susedmi, na ktorých sme dnes mali 
šťastie aj my. 

„Nie som tu síce prvýkrát, ale konkrétne na 
túto návštevu som sa chystal takmer desať 
rokov. Prišli sme sem s mladšími príbuz-
nými, rozprával som im, aký bol Štefánik 
dôležitý pre Československo,“ prezradil 
nám priateľ z Čiech Jiří. „Plánujeme na-
vštíviť Jurkovičovo múzeum a zájdeme 
aj do rodného domu Štefánika v Košaris-
kách,“ doplnila ho Marianna. 

INFOBOD OBOHATÍ 
A DÁVA KRÍDLA

V roku 2019 priamo pod mohylou, pri prí-
ležitosti stého výročia úmrtia generála Šte-

Bradlo? 
výBorná voľBa
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fánika, vzniklo niečo žiadané a špeciálne. 
Na mieste bývalého parkoviska vyrástlo tu-
ristické zázemie s názvom Infobod Bradlo. 
Táto turistická zastávka, ktorú spravuje 
mesto Brezová, nie je obyčajná. Tvarom 
pripomína trup Štefánikovho lietadla so 
zlomeným krídlom a už šiestu sezónu slúži 
ako platforma pre širokú verejnosť. Podľa 
prevádzkara a zároveň lektora Matúša To-
mášku sem ľudia prichádzajú nielen kvôli 
oddychu, ale aj diskusiám – vymieňať si 
názory a rozširovať obzory.
„V prvom rade sú tu toalety – to je zá-
klad, aby sa tu ľudia vôbec zastavili. Ale 
teraz vážnejšie. Od začiatku sme chceli 
tomuto miestu dať viac, než sa vo všeo-

becnosti očakáva. Hoci samotná mohyla 
je tamojším unikátom, ako bonus sme pre 
ľudí vytvorili špeciálny program – Odkaz 
Štefánika pre 21. storočie. V jednotlivých 
častiach a vďaka symbolickým artefaktom 
približujeme jeho životný príbeh z rôznych 
uhlov pohľadu. Nejde len o to, čo Štefánik 
v minulosti urobil, ale aj o to, ako to doká-
zal a čo si z toho môžeme vziať,“ doplnil 
Tomáška. 
Súčasťou programu je pútavá exkurzia 
minulosťou s presahom do súčasnosti do-
plnená historickým výkladom a deväťmi- 
nútovým filmom. V priestoroch Infobodu 
nájdete vitríny s množstvom symbolických 
produktov od miestnych majstrov, ako aj 

kávu i čokoládu lokálnej značky. Taktiež 
si môžete zahrať vonkajší šach, niekoľko 
edukačných hier či posedieť si na tuliva-
koch. 
„Náš projekt je určený najmä pre školy, 
rôzne organizácie a dôchodcovské organi-
zácie – veď práve táto generácia ovplyvnila 
vznik našej krajiny. S každou generáciou sa 
vytvorí zaujímavý diskurz a vždy prídeme 
na nové myšlienky. V sezóne k nám denne 
prichádzajú školské autobusy – dnes to boli 
žiaci zo Starej Turej a Levíc. Mimo sezóny, 
keď je návštevnosť nižšia najmä kvôli po-
časiu, už dva roky chodíme za ľuďmi my 
do rôznych slovenských aj českých miest,“ 
informoval Tomáška.  

BRANČ, DOBRÁ NIVA 
A CYKLOTRASY

Samotná Brezová i jej okolie si udržiava 
dobrú kondíciu aj v oblasti turistiky. V 
okolí je vychýrenou atrakciou zrúcanina 
hradu Dobrá voda, hrad Branč či miestne 
cyklotrasy, z ktorých jedna vedie aj na 

mohylu a zároveň je súčasťou cesty SNP. 
Aj Infobod pripravil zaujímavý koncept 
spojený s bicyklami. 
„Jedným z našich kľúčových produktov sú 
cyklopotulky s názvom História na kole-
sách, ktoré tento rok štartujeme 14. júna. 
Samozrejme, má to svoju symboliku – je to 
práve tá trasa, po ktorej viedli aj telo Štefá-
nika. Začíname v Brezovej na námestí, po-
kračujeme cez partizánske pole, Košariská 
a po šiestich hodinách prichádzame po 
historickej ceste až k mohyle. Počas tejto 



IIINA VÝLETE

púte stretávame množstvo obyčajných i ne-
obyčajných ľudí – Urbanovcov, Štúrovcov, 
partizánov...“

POD BRADLOM 
NEBUDETE HLADNÍ

Okolie mestečka ponúka aj vlastnú gastro-
nómiu. Jednou z obľúbených reštaurácií 
nachádzajúcich sa na skok od Brezovej 
je Holotéch víška – tradičná kuchyňa s 
kopaničiarskym zážitkom. Nachádza sa v 
obci Košariská a dostali sme na ňu viacero 
tipov. Hoci nie je úplne najlacnejšia, jej 
brány sú otvorené len cez víkend a čokoľ-
vek si objednáte, stojí to za to. V Košaris-
kách sídli aj Prazrnko – špeciálne bistro 
s bezmäsitými jedlami, ručne robenými 
domácimi cestovinami či vlastnou praže-
nou kávou. Kúsok vedľa, v strede obce, sa 
nachádza reštaurácia Gurmán. „Občas sem 
zavítam. Najmä ak sú na Košariskách neja-

ké slávnosti venované Štefánikovi. Dá sa tu 
veľmi slušne najesť, aj obsluha je fajn, len 
počas spomínaných akcií tu býva nával,“ 

pripomenul Maroš z Trnavy, ktorého sme 
v Gurmánovi zastihli s voňavou pizzou na 
tanieri. V samotnom epicentre, na námestí 
M. R. Štefánika v Brezovej, sídli azda jedi-
ná reštaurácia, ktorá je súčasťou penziónu 
Tvarožek. „Hoci reštaurácia potrebuje urči-
té zmeny, máme tu skvelé ubytovanie – 36 
izieb zariadených v dobovom štýle. Okrem 
toho služby penziónu zahŕňajú veľkú kon-
gresovú sálu, prenájom bicyklov a tento 
rok v júni spúšťame aj novovybudovaný 
wellness so saunou, vírivou a oddychovou 
zónou,“ ozrejmil Tomáška.

Námestie sa okrem Jurkovičovho múzea 
preslávilo aj balkánskou zmrzlinou, ktorá 
je po pätnástich rokoch vychýrená a uzná-
vaná široko-ďaleko. A kopček? Len za euro 
dvadsať.

Nina Osvaldová



Ak vás na cestách prepadne poriadny hlad, 
nie je čas váhať – najmä keď sa pred vami 
objaví koliba, ktorú nemožno prehliadnuť. 
Drevenica pri hlavnej ceste medzi 
Prievidzou a Handlovou, s 
vôňou dreva, zasadená 
do krajiny, kde sa pasú 
kravy a nad nimi sa 
dvíhajú husté lesy 
– to je miesto, kde 
slovenská kuchyňa 
ešte nestratila svoju 
silu.
Už z diaľky vidno, 
že tu sa varí pocti-
vo. Koliba, pri ktorej 
stoja ďalšie drevenice 
na ubytovanie, vás víta 
tradičnou architektúrou, 
ale najmä chuťou. Keď sem 
odbočíte, stavili ste na klasiku. 

Kvôli držkovej obetujú diaľnicu

O miestnej držkovej idú chýry široko-ďale-

ko. Cezpoľní dokonca neváhajú zísť z diaľ- 
nice pri Žiari nad Hronom a dvadsaťmin-

útovou zachádzkou cez Handlovú 
prísť až do Veľkej Čause. 

Miska poctivej do-
mácej držkovej 

im vraj stojí za 
to, aby si pri 
plánovaní 
cesty pri-
p o č í t a l i 
aj tento 
úsek. 
V kolibe 
to s otáz-

kami a po-
žiadavka-

mi na pizzu 
ani neskúšajte. 

„Venujeme sa 
domácej slovenskej 

kuchyni, v nej sme dobrí 
a v nej aj chceme pokračovať. Pizza 
do koliby nepatrí. Ponúkame však domáce, 
ručne robené pirohy, šúľance, zemiakové 

placky či halušky,“ vymenúva a pozýva 
na kvalitnú slovenskú kuchyňu Ivan Reis 
z Koliby Pacho. V drevenici s tematicky 
oblečeným personálom sme zemiakové 
halušky s bryndzou ochutnali aj my. Jemnú 
chuť halušiek dopĺňala bryndza, do ktorej 
sme obalili každé sústo. Čerešničkou na 
torte bola akurát opečená mäsitá slaninka. 
Na drevený stôl sme dostali aj „chlapské“ 
menu s príznačným názvom „tristo hrme-
ných“. Na tanieri rozkvitla trojitá porcia 
poctivosti: tri šťavnaté rezne pripravené 
na grile a sedliacke zemiaky na opečenej 
cibuli so slaninkou. Ideálne pre tých, čo 
sa neboja výzvy. „Tristo hrmených“ totiž 
chutí aj znie tak, ako vyzerá: silno, výdat-
ne, nezabudnuteľne. 

Vývar, čo udrží manželstvo naveky

Pravdupovediac, naša testovacia posádka 
nedokázala zjesť obe porcie. Podľa miest-
nych však tristo hrmených zdatný hladoš 
poľahky zvládne. Pri listovaní jedálneho 
lístka narazíte aj na väčší kaliber, a to „tisíc 

u Pacha na Pizzu 
zaBudnite
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tristo hrmených“. Áno, tipujete správne, na 
tanieri dostanete až 1 300 gramov mäsa a 
prílohu.
„Bryndzové halušky a tristo hrmených 
patria medzi zákazníkmi k tým najobľúbe-
nejším. Pravidelní hostia sa vracajú aj na 
černohorský rezeň či zemiakové placky s 
bryndzou a cibuľkou,“ vymenúva najpre-
dávanejšie jedlá z ponuky prevádzkar. O 
typickú slovenskú kuchyňu majú záujem aj 
svadobčania, ktorí sa rozhodnú osláviť svoj 
deň v areáli Koliby Pacho. V špeciálnej 
svadobnej miestnosti je aj kuchyňa, ktorej 
velí vychýrená svadobná kuchárka. Sva-
dobný vývar varí sedem hodín na slabom 
ohni a ako hovoria domáci, „... vývar je 
taký silný, aby udržal manželstvo naveky“. 

Kolibu Pacho môžeme označiť za samo-
statný turistický bod. Môžete tu prespať 
v útulných dreveniciach, z ktorých každá 
má svoje meno. Priestor a bohaté služby tu 

nájdu aj karavanisti a milovníci kempingu. 
Stanový prístrešok si tu dokonca môžete 
požičať. Celý areál je dokonale udržiavaný 
a na svoje si na priestrannom ihrisku prídu 
aj energické deti. Bonusom pre ubytova-
ných hostí je bazén. Zázemie tu nájdu mi-
lovníci cyklistiky, elektrobicykel si dokon-

ca môžete požičať aj priamo na mieste. Od 
koliby sa takmer každá cyklotrasa napája 
na oficiálne značené cyklotrasy. Na bicykli 
si môžete spraviť výlet do Bojníc, na Re-
matu, Malý a Veľký Grič či na handlovské 
Tri studničky. A po návrate si opäť môžete 
vychutnať niečo zo slovenského menu. Je-
dálny lístok má koliba stabilný, každý deň 
však mení denné menu. 
Tam sa objaví aj segedín či maďarský guláš. 
„Našou víziou do budúcnosti je udržať 
dobré meno kuchyne. Naďalej variť pocti-
vé slovenské jedlá  a podávať ich hosťom s 
láskou. Tak, aby sa sem vždy radi vrátili,“ 
uzavrel Ivan Reis. Pri odchode z útulného 
sveta dreveníc si kúsok tradičných chutí 
môžete kúpiť v obchodíku na parkovisku. 
Syry, bryndza, žinčica či suvenír vám doma 
pripomenú nezabudnuteľné chvíle z hornej 
Nitry. 

Gabriela Stoklasová

u Pacha na Pizzu 
zaBudnite Kvalita jedla:   

Lokalita:   
Prostredie:   
Kreativita/nápad:  
Obsluha:   
Celkový dojem:  
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nych hradov a môžeš sa zúčast-
niť na slávnostnom pasovaní za 
rytiera. To sa uskutoční 13. sep-
tembra 2025. 
Pre tých, ktorí absolvujú celú 
trasu a získajú všetkých sedem 
pečiatok, je pripravená špeciál-
na odmena – titul legendárneho 
rytiera a exkluzívny set samole-

Leto v Trenčianskom kraji bude 
patriť dobrodružstvu, ktoré spája 
históriu, fantáziu a svet hier. Po-
važská hradná cesta prepojí se-
dem hradov so siedmimi rytier-
skymi cnosťami, ktoré môžete 
získavať na výprave po stopách 
strážcov minulosti už od zači-
atku júna. Každý zo siedmich 
ikonických hradov a hradných 
zrúcanín ukrýva jednu z rytier-
skych cností. Navštívte Tren-
čiansky, Považský a Čachtický 
hrad, Beckov, Lednicu, Uhrovec 
a Tematín. 

Rytier či rytierka 
– postup je známy
Vo vybranom informačnom cen-
tre alebo turisticko-informačnej 
kancelárii si vyzdvihni Hradný 
pas a vyraz na výpravu. Prejdi čo 
najviac hradov, zbieraj pečiatky 
a samolepky, vyrieš doplňujúce 
úlohy a postupne sa po prieč-
kach vyštveraj až na najvyšší, 
legendárny level.
Stačia len štyri pečiatky z rôz-

piek s brnením a doplnkami pre 
vlastného rytiera.
Považská hradná cesta sa sláv-
nostným ceremoniálom nekon-
čí. Naopak, pokračuje aj po 
skončení letnej sezóny. Hrady, 
herné prvky aj pasy zostávajú 
dostupné naďalej, takže obja-
vovať región môžete kedykoľ-

vek a vlastným tempom. Viac 
informácií o letnej hre aj o ex-
tra výbave samolepiek, ktoré ťa 
dostanú na vyšší level, nájdeš na 
webovej stránke: www.povaz-
skahradnacesta.sk. 

VI AKTUÁLNE KOCR

stranu pripravila: Gabriela Stoklasová

oBjav PovažSkú hradnú ceStu a zaži leto

na hrad cez leSoPark Brezina
jednu z kľúčových investícií rea-
lizovanú v rámci projektu obno-
vy juhovýchodnej časti hradného 
jadra.
Vzhľadom na prebiehajúce sta-
vebné práce je vstup na Tren-
čiansky hrad z centra mesta 
počas pracovných dní uzavretý. 
Návštevníci sa do areálu hradu 
dostanú len obchádzkovou tra-
sou cez lesopark Brezina. Trasa 
je označená oranžovými smero-
vými tabuľami, ktoré navigujú 
od Matúšovej ulice popri chod-
níku v lesoparku. Vstup z mesta 
ostáva možný len cez víkendy a 
sviatky.

Otváracie hodiny pokladníc:
Pracovné dni: vstup možný len 
cez lesopark Brezina (9.00 h – 
17.30 h), víkendy: vstup možný 
aj z mesta (9.00 h – 17.30 h)

Od začiatku mája prebiehajú na 
Trenčianskom hrade práce na 
obnove parkanového múru. Ide o 

na korze aj trenčín región
ón mala na tejto jedinečnej akcii 
vlastný prezentačný stánok, kde 
ukázala krásu nášho regiónu.
Deti si u nás užili zábavné akti-
vity, dospelí spoznali to najlepšie 
z regionálnej ponuky a každý si 
odniesol minimálne jeden úsmev 
– a možno aj novú inšpiráciu na 
výlet.

Soblahovská ulica sa na jednu 
sobotu premenila na korzo, fa-
rebný pás plný stánkov, detí, 
starých známych, rytmov hudby 
a neformálnych rozhovorov. Ino-
kedy ulicu plnú áut tentoraz za-
plnili davy návštevníkov – celá 
ulica žila, tvorila, tancovala a 
rozprávala. KOCR Trenčín regi-
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Názov: Prechádzka mestom so sprievodcom: 
Katastrofy a pohromy v Trenčíne
Miesto konania: Trenčín
Web: www.visit.trencin.sk/

Termín: 7. jún 2025
Názov: Koncert SMOKIE THE BEST TRI-
BUTE BAND
Miesto konania: Dom kultúry a knižnica 
mesta Handlová
Web: www.handlova.sk           

Termín: 7. jún 2025 
Názov: Trenčianske folklórne slávnosti 
Miesto konania: Amfiteáter Mníchova 
Lehota
Web: www.tnos.sk 

Termín: 7. máj – 8. jún 2025
Názov: PRIEVIDZSKÉ ZBOROVÉ DIEL-
NE
Miesto konania: Regionálne kultúrne cent-
rum v Prievidzi, Záhradnícka 19
Web: www.rkcpd.sk

Termín: 8. jún 2025
Názov: Cherchez la femme
Miesto konania: hrad Beckov
Web: www.hrad-beckov.sk             

Termín: 8. jún – 22. jún 2025
Názov: HaNahar: Festival židovskej kultúry 
2025
Miesto konania: Dom kultúry Javorina
Web: www.nove-mesto.sk                      

Termín: 9. jún 2025
Názov: Najstaršie remeslo
Miesto konania: Divadelná sála KC Bojnice
Web: www.kcbojnice.sk      

Termín: 9. jún 2025 
Názov: Lingvík - francúzština
Miesto konania: Pasáž Zlatá Fatima, pries-
tory COOP Jednota, 2. poschodie (Mierové 
námestie 19, Trenčín)
Web: www.vkmr.sk 

Termín: 9. jún 2025 
Názov: Anton Tunega – člen odbojovej 
skupiny Biela légia
Miesto konania: Pasáž Zlatá Fatima, pries-
tory COOP Jednota, 2. poschodie (Mierové 
námestie 19, Trenčín)

kam za kultúrou?
MÁJ – JÚN 2025

Termín: jún – september 2025
Názov: Po stopách Stiborovcov
Miesto konania: Šľachtické sídlo rodu Amb-
ro, Beckov
Web: www.tnos.sk

Termín: do 1. septembra 2025
Názov: 2. ročník lego výstavy s herňou v 
Bojniciach
Miesto konania: Kultúrne centrum Bojnice
Web: www.kcbojnice.sk 

Termín: 30. máj 2025 – 1. jún 2025
Názov: BikeFest 2025
Miesto konania: Freeride Bikepark Kálnica 
Web: www.bikefest.biker.sk

Termín: 31. máj 2025 – 1. jún 2025
Názov: Deň detí s bábkami
Miesto konania: Draškovičov kaštieľ v 
Čachticiach
Web: www.muzeumtn.sk

Termín: 1.jún 2025
Názov: Medzinárodný deň detí
Miesto konania: Mestský park Ilava
Web: www.ilava.sk

Termín: 1. jún 2025
Názov: MDD – oslavy dňa detí
Miesto konania: MERIDIANA Bojnice 
Rezort
Web: https://meridianabojnice.sk/ 

Termín: 1. jún 2025
Názov: Deň detí
Miesto konania: Kalvária
Web: www.pxcentrumpb.sk    

Termín: 1. jún 2025 – 26. október 2025
Názov: Detský svet v múzeu
Miesto konania: Šľachtické sídlo rodu Amb-
ro v Beckove
Web: www.muzeumtn.sk

Termín: 2. jún 2025
Názov: Lingvík – nemčina
Miesto konania: Pasáž Zlatá Fatima
Web: www.vkmr.sk       

Termín: 2. jún 2025
Názov: Deň detí s Čarostudňou

Miesto konania: Slovenské národné múzeum 
– Múzeum Bojnice
Web: www.bojnicecastle.sk 

Termín: 2. jún 2025
Názov: Letná pauza 
Miesto konania: Café Merlo, Prievidza
Web: Instagram: 

Termín: 4. jún 2025
Názov: Smejko a Tanculienka – Cesta do 
fantázie
Miesto konania: KD Samka Dudíka
Web: www.myjava.sk  

Termín: 4. jún 2025
Názov: Návraty Vojtecha Bucka do rodnej 
Libichavy
Miesto konania: Kultúrny dom Libichava
Web: www.tnos.sk

Termín: 5. jún – 29. jún 2025
Názov: Výtvarné spektrum 2025 • krajské 
kolo súťaže a prehliadky neprofesionálnej 
výtvarnej tvorby Trenčín
Miesto konania: Dubnický kaštieľ Dubnica 
nad Váhom
Web: www.tnos.sk

Termín: do 5. jún 2025
Názov: PRIESKUM 2025
Miesto konania: Galéria Regionart pri RKC 
v Prievidzi, Záhradnícka 19
Web: www.rkcpd.sk

Termín: 6. jún 2025
Názov: Beckovské slnko
Miesto konania: hrad Beckov
Web: www.hrad-beckov.sk             

Termín: 6. jún 2025
Názov: Po Selecky
Miesto konania: Kultúrny dom Mníchova 
Lehota
Web: www.tnos.sk 

Termín: 7. jún 2025
Názov: Dubnický 3FEST 2025
Miesto konania: Mestský športový areál, 
Dubnica nad Váhom
Web: www.dubnica.eu 

Termín: 7. jún 2025
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Web: www.vkmr.sk 

Termín: 9. jún – 14. jún 2025
Názov: 18. Medzinárodné výtvarno-literárne 
sympózium ORA ET ARS – SKALKA 2025
Miesto konania: Malá a Veľká Skalka pri 
Trenčíne
Web: www.tnos.sk; www.trencin.sk 

Termín: 11. jún 2025
Názov: Divadlo J. G. Tajovského: I love 
mama
Miesto konania: KCC Hviezda
Web: www.hviezda.eu                   

Termín: 11. jún – 12. jún 2025
Názov: Divadelná dielňa 2025
Miesto konania: ZUŠ Stará Turá
Web: www.tnos.sk

Termín: 11. jún – 14. jún 2025
Názov: 39. HORNONITRIANSKE FOLK-
LÓRNE SLÁVNOSTI
Miesto konania: Prievidza
Web: www.rkcpd.sk

Termín: 11. jún – 15. jún 2025
Názov: Čarodejník na Bojnickom zámku
Miesto konania: Bojnický zámok
Web: www.bojnicecastle.sk               

Termín: 12. jún – 26. jún 2025
Názov: MAŠKARY
Miesto konania: Galéria Regionart pri RKC 
v Prievidzi, Záhradnícka 19
Web: www.rkcpd.sk

Termín: 13. jún 2025
Názov: Hradná detektívka
Miesto konania: hrad Beckov
Web: www.hrad-beckov.sk             

Termín: 13. jún – 14. jún 2025
Názov: Dni mesta
Miesto konania: Pred MsÚ
Web: www.pxcentrumpb.sk    

Termín: 13. jún – 15. jún 2025
Názov: Lipa kráľa Mateja 2025
Miesto konania: Hurbanovo námestie, 
Bojnice 
Web: www.visitbojnice.sk 

Termín: 14. jún 2025
Názov: Cho Chellos – Legendary Rock
Miesto konania: Dom kultúry Prievidza
Web: www.kasspd.sk   

Termín: 16. jún 2025
Názov: Krvavé peniaze

Miesto konania: Kino Mier Považská Bys-
trica
Web: www.pxcentrumpb.sk    

Termín: 19. jún – 18. júl 2025
Názov: AMFO Trenčianskeho kraja 2025, 
29. ročník krajskej postupovej súťaže 
amatérskej fotografie, 53. ročník celoštátnej 
postupovej súťaže a výstavy amatérskej 
fotografickej tvorby
Miesto konania: Výstavné priestory Tren-
čianskeho samosprávneho kraja
Web: www.tnos.sk

Termín: 19. jún 2025
Názov: Potulky Novým Mestom nad Váhom 
– V znamení kríža
Miesto konania: Podjavorinské múzeum a 
Nové Mesto nad Váhom 
Web: www.muzeumtn.sk

Termín: 20. jún 2025
Názov: Festivalová Prievidza - Mesto žije
Miesto konania: Námestie slobody, Prievi-
dza
Web: www.kasspd.sk 

Termín: 21. jún – 22 jún 2025
Názov: Škola mágie
Miesto konania: hrad Beckov
Web: www.hrad-beckov.sk             

Termín: 21. jún 2025
Názov: Bánovský letný festival
Miesto konania: Mestský futbalový štadión
Web: www.kulturabn.sk              

Termín: 23. jún 2025
Názov: Komediálna dráma „Otec“
Miesto konania: KD Dubnica nad Váhom
Web: www.dubnica.eu          

Termín: 23. jún – 30. jún 2025
Názov: Prehliadka zámku a jaskyne
Miesto konania: Slovenské národné múzeum 
– Múzeum Bojnice
Web: www.bojnicecastle.sk           

Termín: 24. jún 2025
Názov: TANEČNO – POHYBOVÁ TERA-
PIA
Miesto konania: Regionálne kultúrne 
centrum v Prievidzi, Záhradnícka 19
Web: www.rkcpd.sk

Termín: 25. jún 2025
Názov: Tvorím, tvoríš, tvoríme
Miesto konania: MsKS Nové Mesto nad 
Váhom 
Web: www.tnos.sk

Termín: 26. jún 2025

Názov: Petropavlovská slávnosť
Miesto konania: Sídlisko Lány
Web: www.pxcentrumpb.sk    

Termín: 27. jún 2025
Názov: Summer Street Party
Miesto konania: Fontána pri kine Mier
Web: www.pxcentrumpb.sk    

Termín: 27. – 28. jún 2025
Názov: Príbehy z Trenčína
Miesto konania: Trenčín – Pri futbalovom 
štadióne AS
Web: www.visit.trencin.sk/

Termín: 28. jún 2025
Názov: Oslavy 780. výročia
Miesto konania: Obec Sebedražie
Web: www.sebedrazie.sk 

Termín: 28. jún 2025
Názov: Odev detí 17. storočia v Uhorsku
Miesto konania: Draškovičov kaštieľ v 
Čachticiach
Web: www.muzeumtn.sk

Termín: 28. jún 2025
Názov: Festivalová Prievidza - Tancovačka 
v parku
Miesto konania: Mestský park, Prievidza
Web: www.kasspd.sk 

Termín: 28. jún 2025
Názov: Policajný deň
Miesto konania: fontána pri Kine Mier v 
Považskej Bystrici
Web: www.pxcentrumpb.sk

Termín: 29. jún 2025
Názov: Koncert ŠKO Žilina na Bojnickom 
zámku
Miesto konania: Huňadyho sála, SNM – 
Múzeum Bojnice 
Web: www.kcbojnice.sk 

VIAC POZVÁNOK NÁJDETE NA 
WWW.TRENCINREGION.SK
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Seniori z Domova sociálnych 
služieb Tulipán a žiaci zo ZŠ v 
Považskom Podhradí spoločne 
trávili čas. Stretli sa vo Vlas-
tivednom múzeu v Považskej 
Bystrici pri liečivých rastlinách, 
hovorili o ich zbere, skladovaní a 
využití. Nechýbala ani ochutnáv-
ka čajov zo sušených liečivých 
byliniek. Pri druhom stretnutí sa 
zamerali na ľudové zvykoslovie. 
„Spoločný čas je obojstranne 
prospešný – deti a seniori si 

rýchlejšie vymieňajú poznatky, 
skúsenosti, v zmiešanom kolek-
tíve sa lepšie udržujú pracovné 
zručnosti,“ zhodnotila riaditeľka 
a etnologička múzea Petronela 
Rágulová. Spojenie generácií 
podľa nej podporuje aj vzájomné 
porozumenie a súdržnosť miest-
nej komunity. Obe stretnutia ge-
nerácií v múzeu mali aj praktickú 
časť, v ktorej deti so seniormi 
spoločne vyrábali dekorácie.

Stretnutie generácií v múzeu

hviezdy na hladine

stranu pripravil: Radovan Stoklasa

Začiatok apríla 2025 patril výni-
močnému športovému podujatiu, 
ktoré už tradične prepája svet 
športu a inklúzie.
Medzinárodné plavecké preteky 
zdravotne znevýhodnených špor-
tovcov sú už 14 rokov stabilným 
podujatím v športovom kalendári. 
„Hviezdy na hladine“ opäť pri-
niesli výnimočné výkony, ale aj 
silné príbehy, priateľstvá a spoloč-
né odhodlanie prekonať samých 
seba. V bazéne sa stretli plavci 
naprieč Slovenskom, ale aj hostia 
z Moravy. Nechýbalo úprimné 
povzbudzovanie a rešpekt voči 

výkonom. 
V silnej konkurencii odchádzal s 
bronzovou medailou Jozef Priat-
ka, klient CSS LIPA Kostolná-Zá-
riečie. Bodoval v disciplíne 25 m 
prsia muži, čím prispel k úspechu 
svojho tímu a odniesol si domov 
nielen cenný kov, ale aj zaslúžené 
uznanie. Medzinárodné preteky 
„Hviezdy na hladine“ opäť potvr-
dili, že šport dokáže búrať bariéry 
a prepájať ľudí – bez ohľadu na ich 
schopnosti.
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V nemocniciach a zariadeniach 
sociálnych služieb kraja pôsobia 
stovky sestier. Denne poskytujú 
odbornú zdravotnú a ošetro-
vateľskú starostlivosť tisícom 
obyvateľov. Ich profesionalita, 
empatia a zodpovedný prístup 
sú základom kvalitnej a dôstoj-
nej starostlivosti v regióne. Pri 
príležitosti Medzinárodného dňa 
sestier patrilo poďakovanie aj 
sestrám pedagogičkám, ktoré sa 
podieľajú na výchove a vzdelá-
vaní budúcich zdravotníckych 
pracovníkov na stredných zdra-
votníckych školách i v klinickej 
praxi.
V tento deň viac hovoríme o 
význame a postavení sestier v 

Podpora zdravotných sestier

systéme zdravotnej a sociálnej 
starostlivosti. O potrebe podpo-
riť mladých ľudí, aby sa pre túto 
profesiu rozhodli. Trenčianska 
župa neustále vytvára podmien-
ky pre ich profesionálny rozvoj, 
stabilitu a spokojnosť pri výkone 
povolania.
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vateľne umiestňovali do vojenských 
areálov, civilných či zbrojárskych 
závodov. Nachádzali sa tiež v blíz-
kosti kľúčových verejných budov, 
mostov, ako aj koncentračných tá-
borov. Po vyhlásení leteckého útoku 
z nich príslušník stráže pozoroval 
dopady bômb. Niektoré totiž zlyhali, 
iné vybuchli až po čase. Po ukonče-
ní náletu ich nahlásil a následne sa 
o ich zneškodnenie postarali pyro-
technici.
„Celkovo boli vyrobené tisíce až de-
saťtisíce einmannbunkrov rôznych 

Hoci od konca druhej svetovej vojny 
uplynulo už 80 rokov, jej pozostat-
ky môžeme stále vidieť v mnohých 
kútoch Slovenska. Majú podobu 
nevybuchnutej munície, protitanko-
vých zátaras či zabudnutých vojen-
ských objektov. Jeden z nich objavili 
pred časom obyvatelia v Trenčian-
skych Stankovciach v okrese Tren-
čín. Pri rieke Váh sa ukrýval bunker 
z druhej svetovej vojny.
„O bunkri som sa dozvedela od 
miestnych. Keď som ho našla, bolo 
mi jasné, že to nie je hocijaký ná-
lez, ale že ide o vzácny objav, čo sa 
následne aj potvrdilo,“ opisuje ná-
lezkyňa Zlatica Kremeňová.
Železobetónová stavba pripomína- 
júca vežu s úzkymi priezormi bola 
desaťročia pochovaná pod nánosmi 
zeminy. Až po odkrytí sa ukázalo, 
že ide o takzvaný einmannbunker – 
jednomužnú pozorovateľňu. „Je to 
objekt, ktorý slúžil na pozorovanie 
následkov bombardovania – dopa-
dov bômb, nevybuchnutej munície, 
šírenia požiarov a podobne. Projek-
tovaný bol pre jedného pozorova-
teľa, od čoho je odvodený aj jeho 

názov,“ vysvetlil archeológ Matúš 
Sládok z Krajského pamiatkového 
úradu v Trnave, ktorý nález na mies-
te obhliadol a stotožnil.
Kde presne bunker počas vojny stál, 
dnes nie je známe. Podľa pamätníka 
ho po vojne používalo blízke, vte-
dy vojenské letisko na pozorovanie 
cvičných bombardovaní – vo vnútri 
sedel vojak s vysielačkou, ktorý hlá-
sil zásahy. Neskôr ho presunuli k štr-
kovisku, odkiaľ ho premiestnili na 
súčasné miesto.
Vo všeobecnosti sa takéto pozoro-

Pri trenčíne oBjavili Bunker 
z druhej Svetovej vojny

typov a podtypov. Po vojne bola 
časť z nich počas studenej vojny vy-
užívaná na pôvodné účely, niektoré 
sa premiestnili do lomov, kde slúžili 
ako kryty pri odstreloch. Väčšina 
však bola odstránená a zničená,“ 
upozorňuje Matúš Sládok.
Podobné objekty sú tak dnes už po-
merne vzácne. Viac ako 50 z nich sa 
v minulosti dostalo aj na územie vte-
dajšieho Slovenského štátu. „Je to 
dnes už pomerne zriedkavý objekt. 
Presne tohto typu poznáme v súčas-
nosti na Slovensku len tri bunkre. 
Dva by sa mali nachádzať v areáli 
zbrojárskeho závodu v Dubnici nad 
Váhom, kde ich v minulosti bolo 
viac. Jeden je vo vojenskom výcvi-
kovom priestore Záhorie,“ doplnil 
Matúš Sládok. 
Vyslobodiť zhruba trojtonový bun-
ker zo zeme trvalo približne hodinu. 
S jeho odvozom pomáhalo nákladné 
auto s hydraulickou rukou. Záujem 
oň prejavilo Trenčianske múzeum, 
ktoré ho po očistení a ošetrení plá-
nuje vystaviť v jednej zo svojich po-
bočiek – v Podjavorinskom múzeu v 
Novom Meste nad Váhom. 
„V lete pripravujeme výstavu k 80. 
výročiu ukončenia druhej svetovej 
vojny. Pre múzeum ide už o druhý 
takýto objekt – popri tzv. Kugelstan-
de budú môcť návštevníci vidieť 
aj tento nový prírastok na nádvorí 
múzea,“ potvrdil archeológ Tren-
čianskeho múzea Juraj Malec.

Do zbierok múzea ich získal v 
roku 1903 zakladateľ tejto inšti-
túcie Karol Brančík. Išlo o dar od 
nástupcu Leva XIII. – pápeža Pia 
X. Vatikánska kancelária si dala 

Z Vatikánu zaznelo po vyše 120 
rokoch meno Lev – nový pá-
pež Lev XIV. symbolicky nad-
väzuje na významného Leva 
XIII., ktorého odkaz uchováva 
aj Trenčianske múzeum. V jeho 
zbierkach sa nachádza hneď nie-
koľko artefaktov, ktoré patrili 
niekdajšej hlave katolíckej cirkvi 
a vôbec prvému pápežovi, kto-
rého zachytila filmová kamera. 
„Ide o červené zamatové pápež-
ské topánky vyšívané pozláte-
nou niťou, hodvábny pápežský 
golierik, čapicu typu zucchetto, 
zápästky z pletenej vlny a pí-
sacie pero s kostenou rúčkou a 
poškodenou niklovou násadkou. 

Tieto predmety pravdepodobne 
pochádzajú z prelomu 19. a 20. 
storočia,“ uviedol historik Tren-
čianskeho múzea Vladimír Pin-
ďák.

PáPežSké dedičStvo ukryté v múzeu
mimoriadne záležať na autentifi-
kácii – každý predmet má vizit-
ku s podpisom a pečaťou Pia X. 
V minulosti boli artefakty súčas-
ťou hlavnej expozície v Župnom 
dome, no pre jeho rekonštrukciu 
sú momentálne uložené v depo-
zitári múzea. „S ich opätovným 
vystavením počítame aj v bu- 
dúcnosti – patria totiž medzi prvé 
zbierkové predmety Trenčian-
skeho múzea v Trenčíne, ktoré 
sa stali súčasťou jeho fondu už 
pri jeho založení v roku 1912,“ 
uzavrel Pinďák.

stranu pripravila: Barbora Jurenová
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Podľa riaditeľky trenčianskej 
školy Slávky Hudcovicovej je 
spolupráca s fakultou dôležitá 
pre budovanie Centier excelent-
nosti odborného vzdelávania a 
prípravy. „Vysoká škola je jed-
ným z našich kľúčových partne-
rov, ktorý nám pomáha pripra-
viť žiaka na výzvy a príležitosti 

Spolupráca Strednej priemysel-
nej školy stavebnej Emila Bellu-
ša v Trenčíne a Stavebnej fakulty 
Žilinskej univerzity v Žiline sa 
rokmi osvedčila. Mnohí matu-
ranti pokračujú v štúdiu práve 
na tejto fakulte a neskôr pôsobia 
ako odborníci v oblasti staveb-
níctva, či už v akademickom 

prostredí alebo v súkromnom 
sektore. Školy podpísali spoloč-
né memorandum, ktoré podporu-
je výmeny vyučujúcich, odborné 
prednášky, zapájanie žiakov do 
praktickej výučby v univerzit-
ných laboratóriách, spoločné ex-
kurzie, semináre, workshopy či 
dni otvorených dverí.

Budúci stavbári držia spolu
súčasného sveta – vybaviť ho di-
gitálnymi zručnosťami, schop-
nosťou spolupracovať a inovo-
vať. Práve tieto kompetencie sú 
dnes nevyhnutné pre úspešné 
uplatnenie v odbore,“ uviedla 
riaditeľka.

Partizánske sa tentoraz cyklotra-
sou prepojí s termálnym kúpa-
liskom v Chalmovej. Na výstavbu 
viac ako desaťkilometrového úse-
ku v celkovej hodnote 2,3 milióna 
eur získala župa polovicu financií 
z Plánu obnovy a odolnosti SR. 
Zvyšok, takmer trištvrte milióna 
eur, doplatí z vlastných zdrojov.
„Začíname v Partizánskom pri 
úseku odovzdanom v roku 2023, 
pokračujeme popod cestu I/64 po 
hrádzi do Malých Krštenian. Tam 
prechádzame popod cestu III. trie- 
dy a po hrádzi až po kameňolom 
v Malých Uherciach. Odtiaľ trasa 

pokračuje po miestnej komuni-
kácii a ceste III. triedy k termál-
nemu kúpalisku v Chalmovej. 

hornonitrianSka magiStrála naBerá kontúry

Všetky križovania s nadradenými 
cestami budú riešené ako mimo-
úrovňovné,“ priblížil cyklokoor-

dinátor TSK Ondrej Repka. Vý-
stavba má trvať 12 mesiacov a jej 
súčasťou budú aj dve zastrešené 
cykloodpočívadlá s lavičkami, 
stolmi a stojanmi na bicykle.
Župa aktuálne pripravuje vý-
stavbu zvyšných úsekov Hor-
nonitrianskej cyklomagistrály. 
Situáciu komplikuje najmä ma-
jetkovoprávne vyrovnanie po-
zemkov, ktoré je náročnejšie ako 
v prípade Vážskej cyklomagist-
rály.

stranu pripravil: Milan Petrík

Kondícia cestných mostov v 
kraji sa určuje na základe tzv. 
bežných, ale aj hlavných pre- 
hliadok, ktoré sa vykonávajú 
podľa stavu mosta. Čím horší 
stav, tým častejšia prehliadka. 

Mostné čaty krajskej správy 
ciest sa do údržby pustili už v 
apríli tohto roka, pričom sa za-
merali na opravy a údržbu mo-
stov vo štvrtom a piatom stupni 
stavebno-technického stavu. 
Napríklad v obci Malé Hoste 
v Bánoveckom okrese to bolo 
čistenie od nánosov vegetácie 
a zeminy, ale aj nutná oprava 
trhliny na podpere. 
„Trhlinu vypĺňame maltou a 
následne ju previažeme želez-
nou výstužou. Sanačná malta 
má vysokú nosnosť a funguje 
rovnako ako originálny betón 

v prefabrikovaných dieloch 
mostov,“ upresnil Lukáš Vnuč-
ko, mostmajster zo strediska v 
Prievidzi.
Náročnejšie opravy riešila 
mostná čata z cestmajsterstva 
Považská Bystrica na moste v 
okresnom meste Ilava. „Most 

sa nachádza v piatom, zlom 
stupni stavebno-technického 
stavu. Detekovali sme viaceré 
poruchy – odlupujúca sa krycia 
vrstva, obnažená výstuž, zde-
formované a skorodované zá-
bradlie, podmyté opory a zde-
gradované rímsy,“ vymenoval 

Peter Ševčík, hlavný odborný 
technický zamestnanec Správy 
ciest TSK. „Most má zhruba 50 
rokov a jeho stav vieme zlepšiť 
do tretieho stupňa, čo je stav 
dobrý,“ doplnil považskobyst-
rický mostmajster Miroslav 
Kardoš.
V roku 2025 majú mostné čaty v 
pláne zrenovovať desiatku kraj-
ských mostov. „Nie každú po-
ruchu vedia odstrániť. Pokiaľ je 
napríklad nefunkčná hydroizo-
lácia alebo má konštrukcia váž-
ne statické poruchy, nastupujú 
projektanti, ktorí navrhnú kom-
plexnú rekonštrukciu mosta. 
Tú vykonáva odborná firma,“ 
povedal Ševčík. 
Aktuálne má Správa ciest TSK 
pripravené stavebné povolenia 
na päť takýchto mostov a troji-
ca ďalších sa pripravuje.

moSty – deSať oPravia v tomto roku 
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Trenčiansky samosprávny kraj 
podpísal memorandum o spo-
lupráci s Ministerstvom obrany 
Slovenskej republiky. Na Stred-
nej odbornej škole v Handlovej 
vznikne od nového školského 
roka jediný študijný odbor v kra-
ji – ochrana osôb a majetku.
Ten má za cieľ pripraviť absol-
ventov aj formou duálneho vzde- 
lávania na prácu v silových zlož-
kách vrátane Ozbrojených síl 
Slovenskej republiky. V škol-
skom roku 2025/26 zasadne do 
lavíc 18 študentov, z toho polo-
vicu tvoria dievčatá. 
„Teší ma, že sme jednou z mála 
škôl, ktoré majú aktuálne pod-
písané memorandum s minister-
stvom obrany. Tento odbor má 
veľkú budúcnosť nielen pre sa-
motnú školu, ale najmä pre žia- 
kov, ktorí sa prihlásia. Do mate-
riálneho vybavenia školy v Han-
dlovej sme investovali nemalé 
finančné prostriedky a urobíme 
maximum, aby bola výučba na 

špičkovej úrovni,“ vyhlásil pred-
seda Trenčianskeho samospráv-
neho kraja Jaroslav Baška. 
„Ministerstvo obrany Slovenskej 
republiky bude zabezpečovať 
duálne vzdelávanie. V rámci 
neho rezort obrany na seba pre-
berá náklady spojené s ubytova-
ním, stravovaním a dopravou na 
miesto praktickej výučby. Toto 
je absolútne bezkonkurenčná 
ponuka pre študentov i rodičov, 
pretože Ministerstvo obrany SR 
ponúka v rámci silových rezor-
tov najlepšie platové podmienky, 
kariérne príležitosti i sociálne 
benefity,”  prezradil riaditeľ SOŠ 
Handlová Maroš Štorcel.
Rezort obrany pozitívne vní-
ma spoluprácu s Trenčianskym 
samosprávnym krajom, ktorý 

ponúka široké možnosti uplat-
nenia absolventov v rôznych vo-
jenských útvaroch v regióne. Po 

skončení štúdia si môžu vybrať 
prácu v ozbrojených silách alebo 
pokračovať v štúdiu na Akadé-
mii ozbrojených síl M. R. Štefá-
nika v Liptovskom Mikuláši. 
„Vnímame veľký záujem o toto 
štúdium a snažíme sa zodpo-
vedne vybrať kvalitné stredné 
školy v jednotlivých krajoch, 
aby sme si vychovali ďalších 
príslušníkov ozbrojených síl. V 
Handlovej na to máme vhodné 
podmienky. Výnimočnosť du-
álneho vzdelávania spočíva aj v 
tom, že študenti absolvujú prax 
vo vojenských útvaroch a načer-
pajú reálne skúsenosti z práce 
v ozbrojených silách,“ povedal 
generálny tajomník služobného 
úradu MO SR Peter Krajčírovič.
Na SOŠ Handlová aktuálne pre-
bieha modernizácia priestorov, 
ako je debarierizácia budovy, 
vďaka ktorej sa zlepšia pod-
mienky vzdelávania žiakov s 
obmedzenou schopnosťou po-
hybu. Z celkovej investície viac 
ako 259-tisíc eur s DPH sa TSK 
podieľa kofinancovaním vo výš-
ke takmer 80-tisíc eur. Na jeseň 
začne TSK na škole realizovať 
najväčší projekt, ktorý bude fi-
nancovaný z Fondu spravodlivej 
transformácie v hodnote 4,5 mi-
lióna eur. Škola sa stane techno-
logicky vybavenejšou a nielen 
žiaci, ale aj pedagógovia sa budú 
učiť prostredníctvom najmoder-
nejších postupov.

Nina Osvaldová

moderné PrieStory 
a šPičková výučBa

Soš handlová otvorí 
od SePtemBra odBor 

S vojenSkým zameraním



Darčekový balíček pre úspešných lúštiteľov od KOCR Trenčín región
 Do redakcie nám poštou či emailom prišlo 296 správnych odpove-
dí. Vyžrebovali sme 6 lúštiteľov, ktorí získavajú darčekový balíček od 
KOCR. Aj teraz sme si pre vás pripravili novú celostranovú krížov-
ku. Jej znenie nám posielajte najneskôr do 20. júna 2025 na redakč-
ný e-mail: redakcia@trencinregion.sk alebo poštou na adresu: Tren-
čín región – Krajská organizácia cestovného ruchu, K dolnej stanici 
7282/20A, 911 01 Trenčín. Výhercovia sa môžu opätovne tešiť na za-
ujímavé ceny. Držíme palce.
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Výhercovia:
Jana Bzdúšková, Trenčín
Miro Zubek, Prečín
Soňa Hladká, Považská Bystrica
Štefan Budjač, Lednické Rovne
Táňa Krasuľová, Zamarovce
Miroslava Grešková, Poruba



Pochádza z obce Medné pri Led-
nických Rovniach, je absolven-
tom Strednej umeleckej školy v 
Trenčíne a následne bratislavskej 
Vysokej školy výtvarných umení. 
V projekte Trenčín 2026 odovzdá-
va skúsenosti z prípravy stratégií 
kultúry a kreatívneho priemyslu 
do roku 2030 na ministerstve kul-
túry. Do apríla fungoval v rámci 
projektu Trenčín 2026 na pozícii 
manažéra pre participáciu a stra-
tegické programy, dnes je povere-
ný riadením Európskeho hlavné-
ho mesta kultúry (EHMK). 

Na predchádzajúcom pôsobis-
ku ste prepájali štátnu správu 
s každodenným životom. Je 
takýmto spojením aj projekt 
EHMK Trenčín 2026?
Presne toto prepojenie Trenčín 
2026 obsahuje, a tým je pre mňa 
zaujímavý. Ide o neziskovku, 
ktorú z veľkej časti financuje štát 
cez ministerstvo kultúry, ale aj 
mesto Trenčín a Trenčiansky sa-
mosprávny kraj. Za všetkým je 
tím ľudí, v krátkom čase tvoríme 
organizáciu, ktorá má priniesť do 

regiónu kultúru a zážitok.

Čo však bude po roku 2026?
Sú to práve investičné projek-
ty, ktoré z Európskeho hlavné-
ho mesta kultúry robia viac ako 
projekt na jedno použitie. Mesto 
a kraj investujú napríklad do in-
fraštruktúry, rekonštrukcie hradu, 
knižnice či župného domu. Tie z 

mesta ani po roku 2026 neodídu 
a budú pripravené na ďalšie po-
dujatia. Pokračovať môžu dlho-
ročné podujatia, ale aj také, ktoré 
sme pre EHMK upravili alebo do 
regiónu a mesta priniesli.

Ako si to máme predstaviť?
Príkladom je Korzo Palackého, 
ide o formát taktického urbani-
zmu. V preklade, nie je naším 
cieľom robiť mestský trh, ale 
využívať mestské trhy a kultúr-
ne aktivity na zmenu verejného 
priestoru. Skvalitniť ho, ukázať 
ľuďom, ako sa dá žiť na uli- 
ciach, kde sa budú cítiť bezpečne, 
môžu tam relaxovať, zabávať sa a 
každý si tam nájde svoje miesto. 
Tento rok už mesto pod svojou 
hlavičkou bude organizovať Kul-
túrne leto na Palackého. 
Ďalším príkladom je „festival 
fiesta“, na rekonštruovanom 
starom železničnom moste Fies-
ta, ktorý by mal rozvíjať odkaz 
Splanekoru, čo bolo splavovanie 

Váhu netradičnými korábmi s vy-
užitím novej funkcie mosta “ulice 
nad riekou“ ponukou služieb a 
aktivít.

Život sa má teda posunúť k rie-
ke?
Nadväzujeme na myšlienku 
projektu Trenčín SiTy, ktorý vi-
del Trenčín ako mesto na rieke. 
Máme vzácnu, bohatú a výkon-
nú rieku, ktorá je sériou ciest, 
železníc a priecestí odrezaná od 
centra. Most Fiesta má byť nová 
dominanta. Našou víziou je, aby 
ste po roku 2026 sedeli na moste 
v kaviarni pri dobrom espresse, 
sledovali hrad ako historickú do-
minantu a prešli sa do centra, kde 
bude zrekonštruovaná knižnica. 
Na Palackého bude utlmená do-
prava, pôjde však tadiaľ nočný 
spoj MHD. Všetko so všetkým 
súvisí. Financie, ktoré sem vďaka 
EHMK Trenčín 2026 idú, v pod-
state urýchľujú dlhodobú víziu 
mesta. 

A čo okolité mestá a obce a re- 
gión ako taký? 
Pokúsime sa prepojiť a propago-
vať jednotlivé turistické či kultúr-
ne body tak, aby ich návštevník 
zo zahraničia našiel ako ucelenú 
sieť. Máme príbeh hradnej cesty. 
Lákadlom sú aj kúpele. Chceme 
však k týmto bodom ponúknuť aj 
okolie. Ak niekto príde do Parti-
zánskeho do Fabriky umenia na 
workshop, nech vie, že má kde 
prespať a nasledujúce dni môže 
ísť do Bojníc, Trenčianskych 
Teplíc alebo do Trenčína. Svoje 
miesto na turistickej mape po- 
núka aj transformácia baníckeho 
regiónu, do popredia prichádza 
kreatívny priemysel. Ako rodák z 
Trenčianskeho kraja vidím, že ná-
vštevníkom vieme „predať“ veľa 
kvalitných príbehov.

Gabriela Stoklasová

toto nie je Projekt toto nie je Projekt 
na jedno Použitiena jedno Použitie
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